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Remissvar till promemorian Digital ingivning av 
årsredovisningar (Ju2022/03798) 
Statistiska centralbyrån, SCB, är inte remissinstans, men väljer ändå att 
inkomma med följande yttrande, då SCB är involverad i digitaliserings-
arbetet och berörs i hög grad. Yttrandet ger en beskrivning av de 
konsekvenser som SCB kan överblicka utifrån ansvaret att producera 
och tillgängliggöra officiell statistik. 

1 Sammanfattning 
• SCB välkomnar förslaget enligt 4.1 att digital ingivning av 

årsredovisningar införs som obligatorium. 
• SCB välkomnar förslaget enligt 4.2 att aktiebolag som 

tillämpar Bokföringsnämndens regelverk K2 eller K3 ska vara 
skyldiga att överföra sin års- och koncernredovisning 
elektroniskt till Bolagsverket, samt i förekommande fall även 
revisionsberättelsen. 

• SCB delar inte utredningens förslag enligt 4.2 att dotter-
företag, som tillämpar K2 eller K3, i IFRS-koncerner, bör 
undantas från obligatorium om digital ingivning. 

• SCB vill också betona vikten av att införande av obligatorium 
för ingivning av digitala årsredovisningar för övriga 
aktiebolag tas i beaktande redan i första beslutet om 
obligatorium. Likaså bör digitala årsredovisningar för övriga 
företagsformer beaktas, även om det beslutet inte är aktuellt 
just nu. 

• SCB delar utredningens bedömning enligt 4.8 att det behövs 
en förvaltningsstruktur med samverkan mellan Bolagsverket, 
andra myndigheter och programvaruleverantörer. SCB hän-
visar till det samverkansarbete som idag bedrivs genom 
överenskommelsen gällande Taxonomisamverkan för 
företagsinformation (TaxSam Företag) där frivillig sam-
verkan har fortsatt efter de båda regeringsuppdragen (2016 
och 2018). Det är av största vikt att detta samverkansarbete 
fortsätter. 

• SCB delar inte utredningens bedömning gällande förslaget 
till utformning av författningsreglering enligt 4.9 utan 
förordar den utformning som Bolagsverket har förespråkat i 
sin hemställan. 
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• SCB hade välkomnat ett tidigare ikraftträdande än utred-
ningens förslag, den 1 januari 2026 (enligt punkt 5). Ett 
ikraftträdande den 1 januari 2025 hade varit att föredra. Det 
skulle innebära en obligatorisk tillämpning för räkenskapsår 
som inleds närmast efter den 31 december 2024. Datumet för 
ikraftträdande bör inte senareläggas jämfört med utred-
ningens förslag. 

• SCB ser att mervärdet av ett obligatorium kan beskrivas 
ytterligare, varför konsekvenser för SCB och den officiella 
statistiken enligt punkt 6.3, beskrivs ytterligare i detta 
yttrande. Med strukturerad, digital information i företagens 
årsredovisningar kan SCB även minska uppgiftslämnar-
bördan avsevärt för de uppgifter som företagen måste bidra 
med till den officiella ekonomiska statistiken. Den totala 
samhällsnyttan kan dessutom beskrivas ytterligare. 

2 Synpunkter m.m. 

2.1 Inledning och bakgrund 

2.1.1 Datainsamlingsstrategi och uppgiftslämnarbörda 
SCB:s ansvar är att beskriva hela näringslivets struktur och utveck-
ling och ge samhället statistik att lita på. Statistiken ska vara jäm-
förbar, både nationellt och internationellt. Alla företag oavsett 
storlek och företagsform behöver vara representerade i statistiken. 
SCB deltar aktivt i förenklings- och digitaliseringsarbete och har som 
målsättning att halvera uppgiftslämnarbördan till 2026. 

En förutsättning för att SCB ska kunna leverera resultat inom sina 
ansvarsområden är tillgången till data avseende alla företag. Samtidigt 
är SCB:s mål att det ska vara enkelt att lämna uppgifter till SCB. SCB 
deltar aktivt i flera olika myndighetssamarbeten som har som mål att 
förenkla för företagen genom att skapa förutsättningar för digitala 
arbetsprocesser. 

SCB:s datatillgång, i enlighet med den antagna datainsamlings-
strategin, kommer i framtiden att i än högre grad än idag utgöras av en 
kombination av olika datakällor, där datainsamlingen från företagen tar 
avstamp i information i administrativa register som SCB har tillgång till 
och därutöver kompletteras med information som finns tillgänglig i 
företagens system. Först därefter används en lösning med direkt data-
insamling från företagen via webbformulär. SCB strävar också efter att 
vara en aktiv part, i de initiativ som skapar vad som kan kallas ett 
nationellt dataekosystem och på så sätt kunna nyttja data som flödar 
inom ett sådant system. 
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SCB har lagt upp målbild och datasamlingsstrategi utifrån regerings-
uppdragens målbild att det ska bli obligatoriskt att lämna in årsredo-
visningar digitalt i ett strukturerat format till Bolagsverket. 

2.1.2 Årsredovisningar från Bolagsverket 
Alla aktiebolag ska upprätta och inkomma med sin årsredovisning till 
Bolagsverket. Verksamhet som bedrivs i andra företagsformer ska också 
upprätta årsredovisning och om de anses vara ett s.k. större företag ska 
de även inkomma med sin årsredovisning till Bolagsverket (gäller ej 
stiftelser). Stiftelser ska oavsett sin storlek upprätta och inkomma med 
sin årsredovisning till sin registreringsmyndighet (med några 
undantag), dvs. någon av länsstyrelserna. Om dessa handlingar som 
obligatoriskt ska inges till en registreringsmyndighet tas in i ett digitalt 
strukturerat format möjliggörs återanvändning av uppgifterna hos 
andra aktörer. Detta är helt i linje med andemeningen i förordningen 
(2018:1264) om digitalt inhämtande av uppgifter från företag. 

Vid ett digitalt ingivande med strukturerad information för årsredovis-
ningar kan SCB arbeta effektivt utifrån syftet med förordningen 
(2018:1264), där SCB är en av myndigheterna som förordningen gäller 
för. Sedan januari 2020 hämtar SCB dagligen de årsredovisningar som 
har registrerats och tillgängliggjorts hos Bolagsverket, både de som 
kommit in digitalt och de som kommit in på annat sätt. Till och med 30 
april 2023 var andelen digitalt ingivna årsredovisningar under 2023 
knappt 50 % hos Bolagsverket och antalet mottagna digitala 
årsredovisningar uppgick till 101 100 (4 månader). Som jämförelse kan 
nämnas att det för helåret 2020 (12 månader) kom in i princip lika 
många (102 000) digitala årsredovisningar till Bolagsverket. Detta torde 
kunna ses som ett tecken på att tjänsten för digital ingivning av 
årsredovisning till Bolagsverket fungerar bra. 

Det finns många fördelar med årsredovisningar i digitalt format. Data i 
de digitala årsredovisningarna är strukturerade och därmed maskinläs-
bara. Hos SCB kan data därmed sparas ned i en databas och göras till-
gänglig direkt för statistikproduktionen. De digitala årsredovisningarna 
kan i mycket stor utsträckning registreras hos Bolagsverket direkt när 
de kommer in, utan manuell handläggning, genom att företagen får mer 
stöd att göra rätt i den digitala processen och därmed kan undvika 
förelägganden. Detta gör att årsredovisningar som kommer in digitalt 
kan flöda snabbare, vilket innebär snabbare tillgång till uppgifterna i 
samhället. 

Digitalt strukturerade uppgifter avseende alla årsredovisningar som ska 
lämnas in till Bolagsverket och som sedan flödar vidare till SCB, innebär 
att SCB kan: 

• Ta fram statistik snabbare (kvalitet: aktualitet) 
• Ta fram statistik med en högre tillförlitlighet (kvalitet) 
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• Ersätta modellberäkningar (kvalitet: tillförlitlighet) 
• Stärka kvaliteten i företagsregistret och koncernregistret 

(kvalitet: tillförlitlighet) 
• Minska urvalen (minskad uppgiftslämnarbörda) 
• Ställa färre frågor till företagen (minskad 

uppgiftslämnarbörda) 
• Ta fram ny statistik (kvalitet) 
• Kvalitetssäkra inkomna data i enkäter, genom till exempel 

rimlighetskontroller mot kända värden (effektivitet och 
kvalitet: tillförlitlighet) 

• Upphöra med parallella processer för att komplettera 
information (effektivitet) 

Sammanfattningsvis ser SCB möjligheter eller nyttor inom tre 
huvudområden; minskad uppgiftslämnarbörda, effektivare arbetssätt 
samt ökad kvalitet i den officiella statistiken. Se även avsnitt 2.2.8. 

Nuvarande täckningsgrad för digitalt ingivna årsredovisningar 
varierar kraftigt mellan olika branscher, allt från 12 % till 75 % enligt 
avdelningsnivån för svensk näringsgrensindelning (SNI). Detta beror 
främst på de olika branschernas strukturer, både avseende storlek 
och företagsform. Denna skeva fördelning gör att underlaget idag är 
svårt att nyttja på ett effektivt sätt, men med ett obligatorium 
kommer täckningen att jämna ut sig. 

2.2 Synpunkter 
Nedan lämnas synpunkter och kommentarer till de förslag, bedöm-
ningar och övrigt material i promemorian som kopplar till SCB:s roll 
som statistikproducent. 

2.2.1 Digital ingivning som obligatorium (4.1) 
SCB välkomnar utredningens förslag om införande av obligatorium för 
digital ingivning av årsredovisningar. Detta har varit ett långsiktigt mål 
ända sedan Bolagsverkets två regeringsuppdrag (2016 och 2018). I 
uppdragen ingick att i samarbete med flera myndigheter ta fram taxo-
nomier för årsredovisningar avseende samtliga företagsformer och att 
utveckla tillhörande tjänster för digital ingivning. De stora fördelarna 
som förväntas med digitala årsredovisningar i strukturerat format ger 
inte effekt förrän andelen digitalt ingivna årsredovisningar blir mer 
omfattande än i dagsläget. Det är också ineffektivt för samhället att 
många aktörer under lång tid behöver hålla dubbla processer i gång. 

2.2.2 Företag som omfattas av obligatorium (4.2) 
SCB anser att utredningens förslag om att obligatorium för digital 
ingivning av årsredovisningar ska omfatta både aktiebolag som följer 
K2 -regelverket och aktiebolag som följer K3-regelverket är väl grundat. 
Att omfatta även s.k. K3-företag i det första steget om obligatorium ger 
en tyngd i beslutet om införande. Beslut om införande av obligatorium 
bör tas i samband med att infrastruktur finns på plats, vilket är fallet för 
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både K2- och K3-regelverken; då taxonomier, tjänster och 
programvaror finns på plats.1 

Förslaget om obligatorium för både K2- och K3-företag utgör en viktig 
signal från regeringen att både det offentliga och näringslivet 
(programvaruleverantörer och företag) ska arbeta med digitalisering 
som målbild. Vid ett obligatorium minskar kostnaderna för dubbla 
processer, hos myndigheter, programvaruleverantörer och hos andra 
aktörer, som t.ex. redovisningskonsulter och informationsförädlare. 

SCB delar därmed inte uppfattningen enligt det särskilda yttrandet i 
promemorian, utan anser att det är av mycket stor vikt att beslutet om 
obligatorium avser båda regelverken, dvs. både K2 och K3. 

Företag som följer K3-regelverket är färre till antalet, men är genom sin 
storlek viktiga för statistiken. Statistik utifrån de digitalt ingivna 
årsredovisningarna med räkenskapsår som avslutades under 2021 visar 
att: 

• Av den digitala andelen utgjorde 97 % av företagen de minsta 
företagen, under 10 anställda. De som rapporterat enligt K3-
regelverket utgjorde 1 %, resterande inkomna årsredovisningar 
är enligt K2-regelverket. 

• Av K2-företagen med digitalt ingivna årsredovisningar hade 
98 % under 10 anställda och 62 % en nettoomsättning under en 
miljon kronor. 

• Av K3-företagen med digitalt ingivna årsredovisningar hade 
2 % över 100 anställda och 22 % en nettoomsättning på över 
10 miljoner kronor. 

Statistiken visar att det är en sned fördelning i vilka företag som har 
skickat in årsredovisningen digitalt. K3-företagen är väldigt viktiga för 
statistiken och bör också omfattas av det första beslutet om 
obligatorium, detta för att de fördelar som digitala årsredovisningar för 
med sig i det större sammanhanget ska förverkligas. Se även 2.2.8. 

2.2.3 Dotterföretag till moderföretag som tillämpar IFRS 
(och ESEF-formatet), (4.2) 

Bolagsverket har sedan januari 2023 en tjänst för mottagning av ESEF-
rapporter, SCB delar därför inte utredningens förslag om att undanta 
dotterföretag, vilka tillämpar K2 eller K3, till moderföretag som 
tillämpar IFRS. Om det är så att avsaknaden av stöd för digital 
ingivning i de programvaror som dotterföretag till noterade företag 
nyttjar, vilket inte framgår av PM:et, tror SCB att det finns gott om tid 
att utveckla sådant stöd i och med att ikraftträdandet ligger ett antal år 

 

1 Länk till Bolagsverket med information om programvaror som är anslutna till tjänsten för digital 
ingivning av årsredovisningar enligt K2 respektive enligt K3. Programvara och leverantörer för Lämna 
in årsredovisningen digitalt – Bolagsverket 

https://bolagsverket.se/sjalvservice/etjanster/lamnainarsredovisningendigitalt/programvaraochleverantorerforlamnainarsredovisningendigitalt.1669.html
https://bolagsverket.se/sjalvservice/etjanster/lamnainarsredovisningendigitalt/programvaraochleverantorerforlamnainarsredovisningendigitalt.1669.html
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framåt i tiden. Det är inte rimligt att undanta en så väsentlig del från 
det digitala underlaget; dels behöver parallella processer fortleva hos 
olika aktörer, vilket är ineffektivt, dels uteblir den möjlighet till 
förenkling som dessa företag skulle kunna erbjudas på statistikområdet. 

2.2.4 Vikten av fortsatt stegvis införande (4.2) 
För SCB:s process är det angeläget med ett stegvis, fortsatt införande av 
obligatorium; 

• dels för de s.k. K4-företagen (både de s.k. ESEF-företagen och 
de företag som frivilligt tillämpar IFRS), 

• dels för eventuella undantag för aktiebolag som det eventuellt 
beslutas om i första läget (exempelvis ÅRKL- och ÅRFL-företag, 
och (om de undantas i första steget) dotterbolag som tillämpar 
K2 och K3 i IFRS-koncerner), 

• samt i det längre perspektivet, för andra företagsformer än 
aktiebolag. 

När det gäller ESEF-företagens årsredovisningar kan de redan lämnas in 
digitalt enligt ESEF-formatet. SCB ser dock en brist då det endast är 
koncernredovisningen som, enligt ESEF-förordningen, obligatoriskt ska 
innehålla strukturerad (taggad) information. Det är dock tillåtet och 
möjligt att strukturera informationen även för moderföretaget, men 
upp till länderna att i så fall kräva detta. Räkningarna och noterna för 
moderbolaget borde därför också struktureras, dvs. det borde bli 
obligatoriskt att tagga informationen även för moderföretagen i ESEF-
koncernerna. Detta för att möjliggöra det större mervärdet i samhället. 
Se även 2.2.8. 

De finansiella företagen (bank och försäkring) är också viktiga för 
statistiken. Ju längre tid det tar med det stegvisa införandet, dvs. tills 
det finns ett fullständigt obligatorium för digital ingivning av 
strukturerad finansiell information, desto högre blir de totala 
kostnaderna för att hålla parallella processer hos SCB, men även hos 
andra aktörer i samhället. Taxonomier, programvaror och tjänster 
saknas idag och behöver utvecklas. 

Det sista steget är digitalt strukturerad finansiell information även för 
andra företagsformer, än aktiebolag, vilka har en väsentlig betydelse i 
vissa branscher. För detta ändamål behöver dock taxonomier, program-
varor och tjänster först utvecklas och komma på plats, innan ett beslut 
om detta kan fattas. Inför ett obligatorium avseende digital årsredovis-
ning för övriga företagsformer kan det också vara rimligt att det krävs 
ett lagstiftningsförfarande, då det inte är så många som omfattas av 
obligatorisk ingivning av årsredovisningar överhuvudtaget. 

Att ta ett helhetsgrepp på digital ingivning av årsredovisningar ligger i 
linje med regeringsuppdragen, där målsättningen var att det skulle tas 
fram taxonomier även för övriga företagsformer. 
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I förlängningen är det viktigt att finansiella rapporter tas fram genom 
digitala processer hos företagen enligt ett standardiserat format (alla 
företag lämnar inte in årsredovisning till Bolagsverket eller till annan 
registreringsmyndighet). Först när det för alla olika typer av företag är 
möjligt med en digital process med tillämpning av taxonomier kan den 
stora nyttan för hela samhället uppnås. För att möjliggöra en än mer 
utvidgad digital finansiella rapportering behöver även taxonomier för 
årsbokslut och förenklade årsbokslut finnas framme, detsamma gäller 
taxonomier för årsredovisningar för offentlig sektor till exempel 
kommuner och regioner. Detta är viktigt för att möjliggöra enhetliga 
och digitala processer för alla olika aktörer; företag oavsett företags-
form och exempelvis för redovisningskonsulter och banker med många 
olika typer av kunder. Detsamma gäller för programvaror som stödjer 
både enskilda företag av olika slag och redovisningskonsulter med en 
flora av kunder. När alla kan tillämpa digitala processer blir förvalt-
ningskostnaden över tid lägre. 

Det finns också en risk att företag som inte inger sin årsredovisning 
digitalt till registreringsmyndigheten i större utsträckning träffas av 
direktinsamling från SCB, detta då deras uppgifter i årsredovisningen 
inte finns tillgängliga i digitalt strukturerad form. Om företag som inte 
måste inge sin årsredovisning till Bolagsverket ändå upprättar sin 
årsredovisning i digital form, kan SCB i sina processer ta in denna, 
nyttja informationen och låta företaget genom direktinsamling endast 
komplettera med det som behövs därutöver. 

2.2.5 Förutsättningar för att funktion och kvalitet ska  
upprätthållas (4.8) 

SCB delar utredningens bedömning att det är viktigt med en förvalt-
ningsstruktur för att taxonomierna ska förvaltas, uppdateras och också 
utvecklas. Myndigheterna har just i denna avsikt löpande fortsatt det 
samarbete som påbörjades i samband med de två regeringsuppdragen 
(där det senaste avslutades i mars 2021) för digital ingivning av 
årsredovisningar. I början av 2023 beslutade Bokföringsnämnden, 
Bolagsverket, Skatteverket och SCB gemensamt om att ”formalisera” 
samarbete kring taxonomiförvaltning och utveckling, genom en 
överenskommelse mellan myndigheterna. Detta görs i väntan på att 
strukturerna kopplade till grunddatadomän Företag inom ENA finns på 
plats. Samarbetet går under namnet för Taxonomisamverkan för 
företagsinformation (TaxSam Företag) och sker inom ramen för 
uppdraget Standard Business Reporting, SBR. SCB och de övriga 
myndigheterna inom samarbetet förväntar sig att arbetet inom TaxSam 
Företag är säkerställt genom denna formalisering. Se även 2.2.8. 

2.2.6 Författningsregleringen (4.9) 
SCB föredrar den utformning av reglering som Bolagsverket har före-
slagit i sin hemställan till regeringen, dvs. att i lagen ange att kravet ska 
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omfatta samtliga aktiebolag och där samtidigt ge möjlighet att före-
skriva undantag från detta krav i en förordning. En sådan ordning skulle 
underlätta vid en framtida utvidgning av obligatoriet. Digital ingivning 
för alla företag är trots allt den långsiktiga målsättningen och vägen 
framåt för digitalisering enligt regeringsuppdragen. Det vore synd att 
riskera onödiga fördröjningar med onödiga kostnader för samhället i 
stort som följd. Se även 2.2.4. 

2.2.7 Tidpunkt för ikraftträdande (5) 
SCB hade välkomnat ett tidigare ikraftträdande än utredningens 
förslag om ikraftträdande den 1 januari 2026. Ett ikraftträdande den 
1 januari 2025 hade varit att föredra med första tillämpning för 
räkenskapsår som inleds närmast efter 31 december 2024. SCB:s 
uppfattning är att datumet för ikraftträdande absolut inte bör 
senareläggas jämfört med utredningens förslag. Varje år med 
fördröjning av ett obligatorium innebär högre kostnader för dubbla 
processer för flera inblandade parter, inte bara för myndigheterna, 
utan även till exempel för programvaruföretagen, redovisnings-
konsulterna och informationsförädlarna. Dessutom fördröjs de olika 
positiva effekterna, för SCB:s del tar det längre tid att kunna uppnå 
målet med minskad uppgiftslämnarbörda, ökad kvalitet samt 
effektivitet. 

2.2.8 Konsekvenser för SCB (6.3) 
Förutom de konsekvenser enligt punkt 6.3 som förutses med obliga-
torium för digital ingivning av digitala årsredovisningar, ser SCB 
ytterligare mervärde i att företagens uppgiftslämnarbörda med 
anledning av statistikrapportering kan minskas avsevärt. Konsekven-
serna får dock genomslag först vid den tidpunkt när täckningen av 
digitala årsredovisningar är stor. Nuvarande täckning på knappt 50 % 
(hittills för 2023) digitala årsredovisningar för aktiebolagen eller 38 % 
som kom in digitalt under 2022, är inte tillräcklig. Den är dock en 
mycket positiv signal till lagstiftarna att tillräcklig infrastruktur (i form 
av taxonomier, tjänster och programvaror) som behövs för digital 
ingivning av årsredovisningar nu finns på plats. Samhället borde 
således vara redo för ett beslut om obligatorium. 

Vid en stor omfattning eller täckning av digitalt ingivna årsredovis-
ningar kommer SCB att kunna minska urvalen genom att det redan 
finns årsredovisningsdata för hela populationen samt kunna ställa 
färre, men mer ”riktade” frågor. Ett exempel är att investeringar i 
materiella anläggningstillgångar redan blir kända genom informationen 
i not till balansräkningen. För nationalräkenskapernas behov behöver 
SCB även fortsättningsvis ställa kompletterande frågor om gjorda 
investeringar, men till ett mindre urval än i nuläget samt med något 
färre och mer riktade frågor. Ju längre bort ett ikraftträdande av 
obligatorium är, desto längre dröjer det tills SCB och företagen kan dra 
nytta av de kvalitets- och effektivitetsvinster som förutses. 
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Att möjliggöra digital ingivning av årsredovisning har varit ett första 
steg i det större perspektivet kring SBR, dvs. i ett system med standar-
diserad företagsrapportering i Sverige. Den vidare ambitionen är att 
uppgiftslämnarna ska kunna samordna sin rapportering till myndighe-
terna utifrån i vilket system uppgifter finns tillgängliga och med vilken 
periodicitet rapportering ska ske. Grundläggande är också att kunna 
återanvända begrepp i olika rapporter, till olika myndigheter och till 
andra aktörer, exempelvis till kreditgivare. TaxSam Företag ser en stor 
potential i det vidare perspektivet. Detta perspektiv, där digital årsredo-
visning för aktiebolag endast utgör det första steget, framgår inte av 
promemorian. 

Utifrån SCB:s roll ser SCB en större nytta för rapportörerna av statistik. 
SCB har, parallellt med det gemensamma arbetet med taxonomierna för 
årsredovisningar enligt K2 och K3, tagit fram taxonomier för företags-
ekonomisk statistikrapportering per månad, kvartal och år. Dessa taxo-
nomier utgår från samma begrepp som används i årsredovisningar, med 
tillägg för ytterligare information som krävs för statistikbehov. Inom 
kort kommer en aktör att sätta en lösning, som möjliggör rapportering 
till SCB enligt statistiktaxonomierna per månad och per kvartal, i 
produktion. SCB ser med tillförsikt fram emot ytterligare tillämpningar 
avseende statistiktaxonomierna. 

 
 
 
Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Joakim Stymne i 
närvaro av biträdande generaldirektör Marie Haldorson, chefsjurist 
Joachim Angermund, avdelningschefer Anna Elvkull och Elisabeth 
Hopkins, handläggare Mariah Nilsson och verksamhetsutvecklare 
Lisa Levinsson, föredragande. 

 
SCB, Statistiska centralbyrån 
 
 
 
Joakim Stymne 
 
 
  Lisa Levinsson 
 
 
 
Kopia till: 
ju.L1@regeringskansliet.se 
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